### 3 Leggere e comprendere: alcuni metodi per trovare la chiave di lettura di un testo

Esistono diversi metodi per trovare la chiave di lettura e decodificare il linguaggio e il contenuto di un testo che un insegnante può fornire agli studenti per promuoverne le abilità strategiche. Conoscere questi metodi è utile sia agli studenti, sia ai docenti. Quando gli insegnanti analizzano un'esercitazione, cercano i metodi più adatti a trovare la chiave di lettura di un testo al fine di creare esercizi formativi per i loro studenti. Pertanto, gli esercizi di comprensione generale e dettagliata (si vedano le Linee guida per il livello avanzato) e la loro sequenza sono scelti in base ai risultati dell'analisi degli insegnanti. Essa considera le strutture del testo (struttura generale, connettori, ecc.), l'argomento e il modo in cui viene sviluppato. La psicologia dell'apprendimento postula già che, nel corso di un processo di comprensione, si consideri prima il testo di partenza nel suo insieme e poi si acceda ai dettagli. In un primo momento, quindi, i processi di comprensione intralinguistica vengono applicati nella lingua di partenza; alla fine si determinano i dettagli, per cui spesso si realizzano processi di traduzione isolati nella mente.

Per quanto riguarda la comprensione del testo, esistono modi olistici, lineari, transfrastici o frastici per leggere e comprendere un testo. Come già accennato in precedenza, il metodo da scegliere dipende fortemente dal testo in questione. Ad esempio, testi tematicamente chiusi, semanticamente ridondanti, con strutture sintattiche o paratattiche riconoscibili e senza salti mentali sono adatti a un metodo di lettura e comprensione transfrastico. È molto probabile che gli studenti comprendano più facilmente il significato globale di un testo dopo averlo letto nel suo insieme, prima di concentrarsi su singole frasi. Sapendo questo, si possono creare esercizi di abbinamento per aiutare efficacemente gli studenti di latino ad allenare la comprensione dettagliata del testo e le abilità linguistiche.

Di seguito vengono presentate alcune riflessioni analitiche su un testo ciceroniano (*Somnium Scipionis*). Il brano è un esempio di come il metodo transfrastico possa essere utilizzato per la comprensione del testo.

Cic. rep. 6,9-10

**Cum** in Africam venissem M'. Manilio consuli ad quartam legionem tribunus, ut scitis, militum, nihil mihi fuit potius, **quam ut** Masinissam convenirem regem, familiae nostrae iustis de causis amicissimum. Ad quem **ut** veni, complexus me senex conlacrimavit **aliquantoque post** suspexit ad caelum **et**: Grates, inquit, tibi ago, summe Sol, vobisque, reliqui Caelites, **quod, ante quam** ex hac vita migro, conspicio in meo regno **et** his tectis P. Cornelium Scipionem, cuius ego nomine ipso recreor; **itaque** numquam ex animo meo discedit illius optimi **atque** invictissimi viri memoria. **Deinde** ego illum de suo regno, ille me de nostra re publica percontatus est, multis**que** verbis ultro citroque habitis ille nobis consumptus est dies. **Post autem** apparatu regio accepti sermonem in multam noctem produximus, **cum** senex nihil nisi de Africano loqueretur omnia**que** eius **non** facta **solum, sed etiam** dicta meminisset. **Deinde, ut** cubitum discessimus, me **et** de via fessum, **et** qui ad multam noctem vigilassem, artior quam solebat somnus complexus est.